Est et inde alia locutio secundaria nobis, quam Romani gramaticam vocaverunt. Hanc quidem secundariam Greci habent et alii, sed non omnes: ad habitum vero huius pauci perveniunt, quia non nisi per spatium temporis et studii assiduitatem regulamur et doctrinamur in illa. Il existe aussi ensuite un autre parler qui nous est secondaire, que les Romains nommèrent grammaire. Les Grecs ont ce parler secondaire et d'autres aussi, mais pas tout le monde : or peu de gens parviennent à s'y familiariser, parce que ce n'est qu'après un certain temps et une étude assidue que nous sommes rompus à ses règles et à sa doctrine.

Harum quoque duarum nobilior est vulgaris: tum quia prima fuit humano generi usitata; tum quia totus orbis ipsa perfruitur, licet in diversas prolationes et vocabula sit divisa; tum quia naturalis est nobis, cum illa potius artificialis existat. De ces deux parlars, le plus noble est le vulgaire, d'abord parce qu'il fut le premier en usage parmi le genre humain, ensuite parce que le monde entier en a le fruit, bien qu'il se divise en prononciations et en vocables, enfin parce qu'il nous est naturel, alors que l'autre a plutôt une existence artificielle.

Et de hac nobiliori nostra est intentio pertractare. Et c'est de ce parler plus noble que nous avons l'intention de traiter.

[...]

Ab uno postea eodemque ydiomate in vindice confusione recepto diversa vulgaria traxerunt originem, sicut inferius ostendemus. Nam totum quod ab hostiis Danubii sive Meotidis Paludibus usque ad fines occidentales Anglie Ytalorum Francorumque finibus et Oceano limitatur, solum unum optinuit ydioma, licet postea per Sclavones, Ungaros, Teutonicos, Saxones, Anglicos et alias nationes quamplures fuerit per diversa vulgaria derivatum, hoc solo fere omnibus in signum eiusdem principii remanente, quod quasi predicti omnes iò affirmando respondent. Comme nous le montrerons plus bas, divers vulgaires tirent leur origine d'un seul et même idiome reçu au moment de la confusion vengeresse. Car tout ce qui, depuis les bouches du Danube ou les marais de Méotide jusqu'aux confins occidentaux de l'Angleterre, est limité par les confins des Italiens et des Francs ainsi que par l'Océan, reçut un seul idiome, et ce, bien que plus tard celui-ci ait connu des dérivés dans divers vulgaires, chez les Slavons, les Hongrois, les Teutons, les Saxons, les Anglais et d'autres nations diverses, un seul signe restant pour presque tous de leur origine semblable : qu'à peu près tous les peuples susdits répondent *jo* pour opiner.

Ab isto incipiens ydiomate, videlicet a finibus Ungarorum versus orientem, aliud occupavit totum quod ab inde vocatur Europa, nec non ulterius est protractum. Partant de cette idiome, à savoir celui que s'étend des confins des Hongrois vers l'est, un autre a occupé tout ce qui à partir de ce point est appelé Europe, et s'est même étendu au-delà.

Totum vero quod in Europa restat ab istis tertium tenuit ydioma, licet nunc tripharium videatur: nam alii *oc*, alii *oïl*, alii *si* affirmando locuntur, ut puta Yspani, Franci et Latini. Signum autem quod ab uno eodemque ydiomate istarum trium gentium progrediantur vulgaria, in promptu est, quia multa per eadem vocabula nominare videntur, ut 'Deum', 'celum', 'amorem', 'mare', 'terram', 'est', 'vivit', 'moritur', 'amat', alia fere omnia. Mais tout ce qui reste en Europe à partir de ces régions a gardé un troisième idiome, et ce, bien qu'il semble aujourd'hui trifide : car les uns dissent *oc*, d'autres *oïl*, d'autres *si*, pour opiner, soit respectivement les Hispaniques, les Frans et les gens du Latium. Le signe que les vulgaires de ces trois peuples viennent d'un seul et même idiome est assurément que beaucoup de choses

semblent nommées par les mêmes vocables comme « Dieu », « ciel », « amour », « mer », « terre », « est », « vit », « meurt », « aime », et presque toutes les autres.

Istorum vero proferentes oc meridionalis Europe tenent partem occidentalem, a Ianuensium finibus incipientes. Qui autem sí dicunt a predictis finibus orientalem tenent, videlicet usque ad promuntorium illud Ytalie, qua sinus Adriatici maris incipit, et Siciliam. Sed loquentes oïl quodam modo septentrionales sunt respectu istorum: nam ab oriente Alamannos habent et ab occidente et septentrione anglico mari vallati sunt et montibus Aragonie terminati; a meridie quoque Provincialibus et Apenini devexione clauduntur. Parmi ceux-là, ceux qui prononcent *oc* tiennent la partie occidentale de l'Europe méridionale, en commençant par les confins des Génois. Ceux qui disent *si* tiennent la partie orientale depuis les confins susdits et jusqu'à ce promontoire de l'Italie par où commence le repli de la mer Adriatique et jusqu'à la Sicile. Mais ceux qui disent *oïl* sont en quelque sorte des septentrionaux par rapport aux autres, car ils ont à l'est les Alamans et à l'ouest et au nord ils sont bordés par la mer anglaise et voient leur terme aux montagnes de l'Aragon ; et au sud ils sont cernés par les Provençaux et la chaîne des Apennins.

Dante Alighieri, *De vulgari eloquentia*, éd. Enrico Fenzi, avec la collaboration de Luciano Formisano et Francesco Montuori, Rome, Salerno editrice, 2012, I, 1, 1-4; 8, 3-6. . Traduction de E. Marguin et M. Gally, dans Gally, Michèle (dir.) (2010), *Oc, oïl, si. Les langues de la poésie entre grammaire et musique*. Traductions et commentaires sous la direction de -, Paris : Fayard.